5. **ad domini altare memineritis]** The reference is primarily to a yearly commemorative celebration of the Eucharist on the anniversary of her death. Cf. Tertull. *de Cor.* iii 'oblaciones pro defunctis pro natalitiis annuo die facimus.' Greg. Naz. *Orat.* vii 17 τὰς δι' ἑτρουσ προσφύρατες τιμὰς τε καὶ μνήμας. See *Dict. Chr. Ant.* art. 'Obsequies.' Pp. 270. 16 and 271. 7, 8 seem how-

ever to indicate that a wider reference is also intended.

6. **ubiubi]** 'wheresoever.'

9. **inuisibilis]** Col. i 15.

11. **gratias...agebam]** Col. i 3, 4 'gratias agimus Deo...audientes fidem uestram' etc.

15. **adiungi...commemorari]** The subject of the infinitives is 'concessum esse ut' etc.

17. **ut coniuncta terra** etc.] The run of the sentence indicates that 'coniuncta,' which should logically go with 'amborum coniugum terra,' goes by hypallage with the first 'terra.' It may be rendered 'with the same earth.'

facio?" non apparuit desiderare in patria mori. audiui etiam postea, quod iam, cum Ostiis essemus, cum quibusdam amicis meis materna fiducia conloquebatur quodam die de contemptu uitae huius et bono mortis, ubi ipse non aderam, illisque  
 5 stupentibus uirtutem feminae—quoniam tu dederas ei—  
 quaerentibusque, utrum non formidaret tam longe a sua ciuitate corpus relinquere: "nihil" inquit "longe est deo, neque timendum est, ne ille non agnoscat in fine saeculi, unde me resuscitet." ergo die nono aegritudinis suae, quinquagesimo  
 10 et sexto anno aetatis suae, tricensimo et tertio aetatis meae, anima illa religiosa et pia corpore soluta est.

XII. Premebam oculos eius, et confluebat in praecordia 29  
 mea maestitudo ingens et transfuebat in lacrimas, ibidemque oculi mei uiolento animi imperio resorbabant fontem suum  
 15 usque ad siccitatem, et in tali luctamine ualde male mihi erat. tum uero, ubi efflauit extremum, puer Adeodatus exclamauit in planctu atque ab omnibus nobis coercitus tacuit. hoc modo etiam meum quiddam puerile, quod labebatur in fletus, iuuenali uoce, uoce cordis, coercebatur et tacebat. neque enim decere  
 20 arbitrabamur funus illud questibus lacrimosis gemitibusque celebrare, quia his plerumque solet deplorari quaedam miseria morientium aut quasi omnimoda extinctio, at illa nec misere moriebatur nec omnino moriebatur. hoc et documentis morum eius et fide non ficta rationibusque certis tenebamus.

25 Quid ergo quod intus mihi grauiter dolebat, nisi ex consue- 30

5 quoniam] quam GHMV edd. 16 extremum] + spiritum BPQV m.  
 17 planctum BCFGMPQW edd. 19 all. uoce] - BCFGHMOPQVW edd.

XII. *A. suppresses all manifestation of grief, holding it to be unbecoming in a Christian. The sacrament is celebrated at the graveside, and even at the burial A. still suppresses his emotion. But at night when he is alone he can no longer restrain his tears. He commends his weakness to the merciful judgment of his fellow Christians.*

13. *maestitudo*] A word of the

same class as 'anxitudo' (§ 5 *sup.*). It is cited from Accius, Plautus, the medical writer Caelius, and late writers like Sulpicius Severus and Palladius. See Rönisch *Itala u. Vulg.* p. 68, whose list is fuller than that of the lexicons.

19. *neque enim decere*] Cf. 1 Thess. iv 12.

24. *fide non facta*] 1 Tim. i 5.

tudine simul uiuendi dulcissima et carissima repente dirupta uulnus recens? gratulabar quidem testimonio eius, quod in ea ipsa ultima aegritudine obsequiis meis interblandiens appellabat me pium et commemorabat grandi dilectionis affectu numquam se audisse ex ore meo iaculatum in se durum aut contumeliosum 5 sonum. sed tamen quid tale, deus meus, qui fecisti nos, quid conparabile habebat honor a me delatus illi et seruitus ab illa mihi? quoniam itaque deserebar tam magno eius solacio, sauciabatur anima et quasi dilaniabatur uita, quae una facta erat ex mea et illius. 10

31 Cohibito ergo a fletu illo puero, psalterium arripuit Euodius et cantare coepit psalmum. cui respondebamus omnis domus: misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine. audito autem, quid ageretur, conuenerunt multi fratres ac religiosae feminae, et de more illis, quorum officium erat, funus curantibus, ego in 15 parte, ubi decenter poteram, cum eis, qui me non deserendum esse censebant, quod erat tempori congruum disputabam eoque fomento ueritatis mitigabam cruciatum tibi notum, illis ignorantibus et intente audientibus et sine sensu doloris me esse arbitrantibus. at ego in auribus tuis, ubi eorum nullus audie- 20 bat, increpabam mollitiam affectus mei et constringebam fluxum maeroris, cedebatque mihi paululum: rursusque impetu suo ferebatur, non usque ad eruptionem lacrimarum nec usque ad uultus mutationem, sed ego sciebam, quid corde premerem. et quia mihi uehementer displicebat tantum in me posse haec 25 humana, quae ordine debito et sorte condicionis nostrae accidere necesse est, alio dolore dolebam dolorem meum et duplici tristitia macerabar.

32 Cum ecce corpus elatum est, imus, redimus sine lacrimis.

6 sonum] sermonem BCFPQ.

9 anima]+ mea BPQ m.

3. obsequiis meis interblandiens] answering some little service of mine with a caress.

9. quae una facta erat] Cf. IV 11.

13. misericordiam etc.] Ps. c

(ci) 1.

15. in parte] apart.

27. dolore dolebam dolorem] See I 12, note.

29. elatum est, imus] Pusey gives a reference to Terence *Andr.*

nam neque in eis precibus, quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri iam iuxta sepulchrum posito cadauere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in eis ergo precibus fleui, sed toto die grauiter in occulto  
 5 maestus eram et mente turbata rogabam te, ut poteram, quo sanares dolorem meum, nec faciebas,—credo, commendans memoriae meae uel hoc uno documento omnis consuetudinis uinculum etiam aduersus mentem, quae iam non fallaci uerbo pascitur. uisum etiam mihi est, ut irem lauatum, quod  
 10 audieram inde balneis nomen inditum, quia Graeci βαλανείον dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. ecce et hoc confiteor misericordiae tuae, pater orfanorum, quoniam laui et talis eram, qualis priusquam lauissem. neque enim exudauit de corde meo maeroris amaritudo. deinde dormiui et uigilaui et  
 15 non parua ex parte mitigatum inueni dolorem meum atque, ut eram in lecto meo solus, recordatus sum ueridicos uersus Ambrosii tui: tu es enim,

14 uigilaui] euigilaui BGHMOPQW *edd.*

1 i go where the same formula is used of a funeral, 'Effertur, imus.'

1. **cum offerretur...iuxta sepulchrum**] A.'s language ('sicut illic fieri solet') implies that while it was the custom at Rome to celebrate the Eucharist at the graveside, it was not so in Africa. Cf. *Dict. Chr. Ant.* art. 'Obsequies': 'Conc. Carth. A.D. 397, xxix, provides that if the mourners are not fasting the commendation of the body is to be celebrated with prayers only. The natural inference is that celebrations at this time were not [there] considered all important.' Monnica's remains rested at Ostia until the year 1430 when Pope Martin V. caused them to be removed to Rome and placed in the church of San Agostino. The pilasters of this church are decorated with scenes from the lives of Augustine and Monnica.

2. **sacrificium pretii nostri**] Cf. *infr.* § 36 'dispensari uictimam sacram.' This language must be interpreted in the light of the general principle which A. enuntiates in *Ep.* xcviij 9 'nonne semel immolatus est Christus in seipso, et tamen in sacramento non solum per omnes Paschae sollempnitates, sed omni die populis immolatur, nec utique mentitur qui interrogatus eum responderit immolari? si enim sacramenta quamdam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt.'